
 

Copia albo 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 69 Data: 29/11/2023 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO ALLA SOCIETA’ S.I.T.A SRL PER IL 
SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP PER RENDICONTAZIONE PSR 
2014/2020, OPERAZIONE 4.3.4 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventinove del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16.12.2022, ai sensi dell’Art. 109 comma 2 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 

adotta la seguente determinazione.  

 

Preso atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n.6 e n.7 del 02/05/2019, sono stati 

approvati i seguenti oggetti “Approvazione aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023/2025” e “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”. 

 

Visto l’intervento presentato dal Comune di Aurano al Bando Regione Piemonte 2016 – PSR 

2014/2020 ed ammesso ai finanziamenti sul Programma di Sviluppo Rurale per la “riqualificazione 

degli alpeggi, delle infrastrutture per l’accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali e per il 

miglioramento dei fabbricati di alpeggio”, al fine della valorizzazione delle aree incluse nel comparto 

di Valle “Passo Folungo e dintorni, operazione 4.3.4;  

 

Considerato che con nota trasmessa via PEC da Regione Piemonte prot. 122300-SIAP in data 

14.06.2023, veniva indicata come data ultima per la realizzazione degli interventi oggetto di 

finanziamento e per la relativa rendicontazione quella del 29.02.2024; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 17.10.2023 con la quale è stata 

approvata la documentazione tecnica del progetto come redatta dal Geometra Renato Locarni dello 

Studio Associato Geoter di Verbania con relativo quadro economico pe l’importo di euro 192.388,53; 

 

Considerato che per la corretta rendicontazione delle spese finanziate nel portale regionale  

risulta necessario avvalersi di specifiche competenze professionali che siano di supporto al RUP e al 

Comune di Aurano nella procedura;   

 

Vista la proposta di intervento a supporto del RUP acquisita al protocollo dell’Ente n. 1020 in 

data 25.07.2023 presentata dalla ditta SITA s.r.l. con sede legale in Milano, Via Larga 31, P.Iva 

11263560960 che prevede per l’attività di consulenza e assistenza al RUP un impegno finanziario 

di euro 1.000,00 + IVA 22%; 

 

Ritenuto tale preventivo congruo e considerato che si provvederà alla liquidazione del predetto 

importo al momento della prima erogazione del contributo da parte delle Regione; 

 



 

Richiamato l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale  le stazioni appaltanti procedono 

tramite affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Visto il Cig Z9A3D82A7B acquisito sul portale dell’ANAC; 

 

Verificata la regolarità della ditta nei confronti dell’Inps e dell’Inail tramite acquisizione del DURC 

on line numero in data 13.11.2023; 

 

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 

ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 

competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale;  

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 

comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, il servizio di supporto al RUP e 

Comune di Aurano nella procedura di rendicontazione delle spese ammesse a finanziamento 

nell’ambito de Bando Regione Piemonte 2016 – PSR 2014/2020, operazione 4.3.4, alla ditta SITA 

s.r.l. con sede legale in Milano, Via Larga 31, P.Iva 11263560960 per un importo di euro 1.000,00 

più IVA 22% come segue: 
ANNO 

ESIGIBILITA’ 
IMPORTO 

IMPEGNO  

CAPITOLO CODICE CIG N° 

2023 1.220,00 8230/4016/1 10.05.2.202 Z9A3D82A7B 135 

 

3. Di disporre che la presente determinazione comportando impegno di spesa venga trasmessa 

al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs n. 267/2000 dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

4.   Di dichiarare nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui  

all’allegato n. 4.2 del D.lgs 23 giungo 2011, n. 118 che la spessa sarà esigibile nell’anno 2023; 
 

5.   Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata sull’Albo pretorio on line 

nonché sull’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs n.33/2013; 

 
7. DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro non si trova, rispetto al ruolo ricoperto 



 

nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 

solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente 

D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana 

Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso 

di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del 

DPR n. 445/2000). 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e 
s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 29/11/2023 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Cambiasca, li 06/12/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 

 


